



### PER BERLYNĄ JIEŠKOMA EUROPOS NEGEROVIŲ IŠSPRENDIMO

#### Nauji Maskvos Grasinimai. Sierovas Pavarytas

Berlyno savivaldos rinkimai demokratiškos valstybių sektoriuje akivaizdžiai parodė, kad Sovietų agentai neturi pasitikėjimo ir kad komunistų valdžios Berlyno gyventojai nepakęs. Tuo būdu buvo duotas atsakymas Chruščevui į jo mėginimus galutinai pavergti Rytinę Vokietiją. Maskvos spauda išsiskindama mėgina aiškinti, kad paskutinėmis savaitėmis įvykdytas Berlyno rinkimuose laisvas pasisakymas apie šio miesto ateitį, nėra toks reikšmingas, kaip tikrumoje visų pripažįstamas.

Jungtinių Valstybių senatorius Humphrey viešdamas Maskvoje aplankė Sovietų ministrų pirmininką Chruščevą ir kalbėjosi su juo net 8 valandas. Senatorius atvežė slaptus raštus prezidentui Eisenhoweriui. Bet kai prezidentas su naujais Chruščevu pasiūlymais susipažino, tai artimiausioje spaudoje konferencijoje labai paprastai juos apibūdino, pasakydamas, kad juose nieko naujo nėra. Tad reikią, kad Maskva nę trupučio nenori trauktis nuo savo pirmąkartinio nusistatymo. Maskvos tikslas priversti laisvąjį pasaulį pasiduoti jos norams.

#### Maskva gilina Berlyno konfliktą

Dabar padarytas iš Maskvos pusės naujas išpėjimas laisvajam pasauliui. Jeigu Berlyne Vakarų Valstybės, girdi, pamėgintų panaudoti karinę jėgą, tai tada visos Varšuvos pakto dalyvės, vadinas visos komunistinės blokas, taip pat kariškai įsijungti į šį konfliktą. Chruščevas tuo būdu stengiasi pagilinti visą Berlyno konfliktą, kurį jis pats staiga užkūrė.

Iš kitos pusės mes žinome pareiškimus, kuriuos padarė Amerikos, Anglijos ir Prancūzijos atsakingi politikai. Jie nedvejodami nusako savo pagrindinį nusistatymą nepasiduoti Maskvos spaudimui ir tvirtai laikytis Berlyno reikalų pagrindinio Potsdamo nutarimo. Pasisakoma, kad vienašališkas vieno Berlyno okupanto nutarimas negali būti privalomas kitiems.

#### Kalbos apie taiką su Vokietija

Artinasi laikas, kada vienu ar kitokiu būdu teks Berlyno klausimą pagrindinai spręsti. Bet Berlyno klausimas yra surištas ir neatjungiamas su platesnėmis problemomis, kurias būtina turi išspręsti demokratinės valstybės santykiuose su bolševikiniais kraštais.

Atviro karinio konflikto ir ginkluoto susidurimo nei viena, nei kita pusė nenori. Bet turint galvoj Chruščevą reikalaujama, kad būtina visa okupacinė kariuomenė apleistų Berlyną, tenka laukti, kad bus pradėti pagrindiniai pasitarimai. Ypatingai, kad Maskvos radio neseniai išpėjo, jog vakarų valstybėms nesugebant, ar nenorint tuo reikalu su Sovietų Rusija susitarti, ši pastaroji imsis vienašališkų veiksmų.

Valstybės Sekretorius Dulles vyksta į Europą, kur bus tariamasi su sąjungininkais. Pasitarimų svarbiausias punktas ne tik Berlynas, bet ir visa plačiai paimta Europos padėtis komunistinės gresmės akivaizdoje. Bonnoje, Vakarų Vokietijos sostinėje jau eina tuo pačiu klausimu pasitarimai.

Maskvos pareiškimuos jau minimas pasiūlymas išspręsti

sutarities su Vokietija klausimą. Tad bus bent tiek gerai, kad dabartinė neiški ir nervinga padėtis kokių nors būdu bus pabaigta.

#### Pavarytas Lietuvos kankintojas Sierovas

Maskvos laikraščiuose keilias sakinius buvo pranešta apie generolo Sierovo atstatymą iš sovietinės slaptos policijos viršininko pareigų. Tai tas pats Sierovas, kuris jau pirmosios bolševikų okupacijos metu 1940 metais Lietuvoje, kartu ir kitose Pabaltės valstybėse išdirbo kruvino persekiojimo ir nekaltų Lietuvos žmonių gyvulinuose vaunuose trėmimo į Sibirą planą. Pagal šį planą šimtai tukstančių Lietuvos žmonių buvo žverišku būdu išrauti iš gimtųjų sodų ir baisiausiomis sąlygomis išvežti kančioms ir vargui Sibiro tundrose.

Tas pats Sierovas organizavo Kaukazo tautų, kaip ingušai, osetinai ir kalmukai iš Pavolgės trėmimą. Jis buvo tas asmuo, kurs karo metu organizavo vadinamus "smerčius", tokius burius, kurie žudydavo visus karius nusizengusius karinei drausmei ir kardavo užimtuose miestuose tuos asmenis, kurie kolaboravo su vokiečių okupantu.

Kai ši žinia pasklydo Maskvos užsienio atstovų tarpe, tai prasidėjo spėlojimai, ar čio jo galutinas galas, ar jis gaus net paaukštinimą. Bet turint galvoj, kad visi bolševikinės slaptos policijos viršininkai, pradėdant nelemtuojų Lietuvos lenku Dzeržinskiu, nemirė savo mirtimi, tai ir Sierovo likimas abejonių nesukelia.

#### Sovietų balistinė raketa—8,700 mylių

Senatorius Humphrey pareiškė, kad Chruščevas savo pokalbio metu jam pranešęs, kad Sovietai turi naują balistinę raketą, kuri siekia 8,700 mylių.

#### Vengrijoje tebesiaučia teroras

Jungtinėse Tautose Amerikos atstovas H. C. Lodge

svarstant Vengrijos revoliucijos klausimą, pareiškė, kad Maskva ir jos agentai Vengrijoje nemažėjančiu įsitimu vykdo terorą, kuris aukščiausio laipsnio pasiekė, nužudant Imre Nagy.

#### Afrikos tautų konferencija

Akkra, Hanos valstijoje įvyko afrikiečių konferencija. Iki šio laiko šios tautos norėdamos iš kolonialistų išsivaduoti naudodavo terorą, kaip pagarsėjusios "maumau" gaujos, kurios žudydavo ne tik baltuosius, bet ir tuos negrus, kurie neprisidėdavo prie kovos. Dabar vienas afrikiečių vadų pasisakė už teroro panaikinimą. Bet jis taip pat pridūrė, kad Afrikos tautos, ar jos kultūringos ar ne, ar jos priaugusios laikomos savarankiam gyventimui, ar ne, vis tiek gali turėti savą valdžią.

#### Vengrijos Delegacija Nepripažinta

#### Lodge Pareiškimas į ALT Vykdomojo Komiteto Laišką

Š. m. lapkričio 24 dieną A. L. T. Vykdomasis Komitetas laišku kreipėsi į JAV ambasadorių Jungtinėse Tautose Henry Cabot Lodge, primindamas, kad komunistinės Vengrijos atstovavimo Jungtinėse Tautose legalumas dar nesąs galutinai išspręstas ir kad busimose tuo klausimu diskusijose Amerikos delegacija turėsianti gerą progą parodyti pasauliui, kokių priemonių imasi Sovietų Sąjunga savo mažesniems kaimynams pavergti. ALT Vykdomasis Komitetas ragino Amerikos delegaciją vadovauti akcijai už Vengrijos atstovo pašalinimą iš Jungtinių Tautų, prašydamas, kad tos akcijos metu būtų keliamas ir Lietuvos pavergimo klausimas.

Savo atsakyme ALT Vykdomajam Komitetui JAV ambasadorius Jungtinėse Tautose dėkoja už visą tų dalykų priminimą ir sakosi labai vertinąs ALT pateiktas mintis.

Toliau Lodge pareiškime sakoma: "Nuo 1956 metų, kai buvo nuversta Imre Nagy vyriausybė, Jungtinių Tautų Generalinė Ansamblija niekada neakceptavo Vengrijos delegacijos kredencijalų Jungtinėse Tautose. Šis atvejis yra vienintelis Jungtinių Tautų istorijoje. Bukite tikri, kad JAV delegacija nepalikis akmens ant akmens, siekdama Vengrijos klausimą laikyti atvirą Jungtinėse Tautose bei pasaulio opinijoje".

#### Jusų pašto viršininkas sako:

"Kalėdinius sveikinimus siųskite anksti"  
"Naudokite zono numerius"  
"Dovanų siuntinį suriškite gerai ir uždrauškite teisingai".

Pašto viršininkas pasiūlo: "Dėl didelio skaičiaus laišku Kalėdų metu"  
Vengti užvilkimo, siųskite anksti dieną.  
Naudokite zono numerius visą laiką.

Pirmoji aparatura, skirta elektrinei žulkei, esą pagaminta Klaipėdoje. Aparatura bus bandoma juroje, panaudojant ją vidutiniuose žvejybos traleriuose.

### DIDELĖ KIEKVIENO NARIO PAREIGA SAVAI ORGANIZACIJAI

Šiame mūsų organo numeryje pradedamas spausdinti kuponas, kurį SLA Vajaus Komisija prašo išpildyti ir atsiųsti į Centrą. Tai nedidelis darbas ir nesunkios pastangos reikalingos. Bet, jeigu visi mūsų Susivienijimo nariai giliu nuoširdumu ir patriotiniu supratimu šį prašymą išpildys, tai galės būti nepaprastai didelė nauda Susivienijimui.

Visi mūsų veikėjai nuolatos ir primygtinai kartoją, jog Susivienijimas savo istorinėje veikloje ir dabartiniu ypatingu mūsų tautai metu atlieka nepaprastai didelį darbą. Ir be jokių abejonių mes tikime, kad tikrai taip yra, kad Susivienijimo nuopelnai savo tautos žmonėms yra neapskaičiuojamai dideli.

Pirmasis ir pats svarbus nuopelnas, kurį atliko ir šiandien Susivienijimas atlieka, tai lietuvių vienijimas, jų sujungimas bendram solidariam darbui. Jau šio vieno nusimanyto mums visiems turi pakakti, kad mes Susivienijimą brangintume ir jam visi pagal savo pajėgas uoliai ir nuoširdžiai dirbtume.

Tad Tamsta, Skaitytojau, kai žvilgtelėsi į kuponą, kuris šiame puslapyje išspausdintas, esi kviečiamas visu rimtumu atsiminti savo įsipareigojimą kurį pasiėmėi įstodamas į SLA. Kai išpildysi šį kuponą, Tamsta atliksi svarbų darbą ir pozityvų patarnavimą savajai visuomenei.

#### Didžioji talka savai organizacijai

Pradėtas labai rimtas, naujos formos Susivienijimo organizacinis darbas. Šis darbas būtina ir užtikrintai turi pasisekti. O tamsi pasisekimui, kiekvienam iš mūsų gerai suprantama, išimtinai priklauso nuo mūsų pačių, nuo kiekvieno iš mūsų, kurie priklausome Susivienijimui, supranta jo svarbą ir ryžtasi jam dirbti.

Susilaikymui nuo atlikimo šios tik mažos pareigos neturėtų būti jokių pateisinančių aplinkybių. Norėdami, kiekvienas rasime porą minučių laiko. Suprasdami šio plataus ir svarbaus žygio naudingumą, nesunkiai surasime tokių asmenų savo artimųjų, savo giminių ir pažįstamų tarpe, kuriuos galėsime rekomenduoti į Susivienijimą. Šisai svarbus darbas bus vaisingas tik tada, kai jis bus atliktas tuojuo, neatidėliojant. Ir dar svarbiau, kai jis bus atliktas ne vieno-kito SLA nario, bet visų narių sutartinai, solidarai ir pilnu mūsų visų tautiniu susipratimu.

#### Kuopų valdybų pagalba

Atskirai tenka kreiptis į kuopų valdybas, kad jos savo artimiausiam susirinkime visą šį reikalą tinkamai išaiškintų nariams ir kartu juos paskatintų bei atidėliojimą išsijungti į didelį darbą, kurį vykdo SLA Vajaus Komisija.

Čia buvo sakyta apie visuomenę šio darbo reikšmę. Betgi mes visi kartu ir kiekvienas atskirai paėmus, žinome, kad į Susivienijimą atėjome taip pat dėl tos naudos ir tų privilegijų, kurias suteikia mums ši didžiausioji lietuvių organizacija. Mes patys gerai palaikome savo narystės teises, nes tvirtai tikime, jog toji narystė mums tiesioginai naudinga, jog be jos mes negalime jaustis saugūs ir užtikrinti visokiąs, sunkiais gyvenimo atvejais.

Tad tuo pačiu metu, kai Jūs atliksit visuomeninį patarnavimą tam asmeniui ar tiems asmenims, kuriuos rekomenduosit į Susivienijimą, Jūs dar padarysit jiems grynai praktišką patarnavimą, už kurį Jums vėliau bus dėkingi visi tie, kurie stos greta Jūsų į Susivienijimo eiles.

### VISI NARIAI IR DRAUGAI KVIĘČIAMI SLA VAJAUS TALKON

#### Įvairiausios Rusies Apdraudos Teikiamos Pigiausiomis Kainomis

SUSIVIENIJIMAS DUODA GYVYBES APDRAUDĄ IKI \$10,000.00

#### ČIA NURODOME DUOKLES UŽ KIEKVIENĄ \$1,000.00 APDRAUDOS 20 METŲ AMZIAUS NARIUI

Viso amžiaus apdrauda duoklių mėnesiui \$1.49, savaitei 33c	Taupomoji 10 metų apdrauda duoklių mėnesiui \$9.37, savaitei \$2.68
Viso amžiaus apdrauda (išmokama per 20 metų) duoklių mėnesiui \$2.53, savaitei 56c	Viso amžiaus apdrauda su triguba apdraudos suma iki 65 metų nario amžiaus duoklių mėnesiui \$3.89, savaitei 86c
Taupomoji 20 metų apdrauda duoklių mėnesiui \$4.36, savaitei 94c	

Apdrauskite Susivienijime savo vaikus, anukus ir kitus šeimos narius. Vaikų apdraudų skyrių vaikų duoklės dar mažesnės.

#### Sveikatos arba Ligoje Pašalpos Apdrauda

nuo \$9.00 savaitei iki \$325.00 mėnesiui. Mokesčiai tik po \$1.00 mėnesiui, išėina 23 centai į savaitę už kiekvieną \$12.00 savaitinės pašalpos.

#### Akidentalė arba Staigaus Žuvimo Nelaimingame Atsitikime Apdrauda

mokesčiai tik 20 centų į mėnesį už kiekvieną \$1,000.00 apdraudos.

#### SLA APDRAUDOS YRA GEROS IR PIGIOS—GERESNIŲ NĖRA

Susivienijimas Lietuvių Amerikoje kreipiasi į savo narius ir organizacijos draugus prašydamas tautos vajuje tik tokio: Pasikabėti su savo šeima, pažįstamais, artimaisiais ir kaimynais apie prisirašymą prie SLA.

Kada Jusų rekomenduotas asmuo taps SLA nariu, gausite nustatytą piniginę dovaną. Jusų pinigine dovana priklausys nuo apdraudos piliudijimo vertybės. Juo didesni sumai Jusų rekomenduotas asmuo apsidraudžia, tuo bus didesnė Jusų pinigine dovana. Juo daugiau naujų narių prikalsinsite, tuo daugiau Jums bus naudos.

Gavę kurio nors asmens sutikimą, prisiųskite SLA Centro raštinei jo vardą ir adresą išpildydami čia pridėtą kuponą. Galite pažymėti ir savo vardą; jeigu dar nesate narys. Pasirašykite nurodytoje vietoje kupone ir pasiųskite šiuo adresu: Lithuanian Alliance of America, 307 West 30th Street, New York 1, N. Y.

Iškirpkite ir užpildykite šį kuponą:

**SLA VAJAUS KUPONAS**

Pasitaręs įstojimo į SLA reikalu su žemiau nurodytais asmenim, prašau prisiųsti jiems platesnių informacijų apie SLA ir imtis priemonių juos įrašyti į Susivienijimą.

Vardas ir Pavardė	Adresas
(1) _____	_____
(2) _____	_____
(3) _____	_____
(4) _____	_____
(5) _____	_____
Rekomenduoja:	Adresas _____
Vardas ir Pavardė _____	Kuopa _____
Lithuanian Alliance of America, 307 West 30th Street, New York 1, N. Y.	

# Tėvynė

The Lithuanian Weekly  
PUBLISHED EVERY FRIDAY  
by the Lithuanian Alliance  
of America

M. LEO VASIL  
Editor

DR. M. J. VINIKAS  
Manager

YEARLY SUBSCRIPTION RATES  
In the United States — \$3.00  
To Foreign Countries — \$4.00  
307 West 30th Street  
New York 1, N. Y.  
Tel. LACKAWANNA 4-5229

Šviesioji knuopu skubus pra-  
šymai turi būti pristatyti ne vė-  
liau savaitės laiko prieš laikraščio  
leidimą. Redakcija straipsnius ir  
korespondencijas taisy savo nuo-  
stata.

Keičiant adresus būtina paduo-  
voti zono numerį.

## MUSŲ REIKALAI

### Artėjant žiemai Kalėdų šventėms

Šioje vietoje jau buvo ra-  
šyta, kad ir šiemet, kaip pra-  
eitais metais, bus lei-  
džiamas kalėdinis Tėvynės  
numeris su įvairiomis nu-  
traukomis ir kelių žymių žur-  
nalistų Kalėdų metų parašy-  
tais straipsniais. Tas nume-  
ris išeis sekančią savaitę, to-  
dėl biznieriui, norintieji kalė-  
dinių švenčių progą pasvei-  
kinti savo metinius pirkėjus,  
prašomi kuogreičiausia pris-  
iųsti sveikinimus, kad juos  
butų galima įdėti į kalėdinį  
numerį.

Ypač Susivienijimo nariai  
biznieriui prašomi savo bi-  
zinius švenčių progą pargarsi-  
savo organizacijos organai ir  
pasveikinti nuolatinius meti-  
nius pirkėjus, palinkėti jiems  
lmskųjų švenčių. Neuzmirški-  
te savo nuolatinių pirkėjų.

### Kuopų susirinkimai ir draugiški pobuviai

Iš kelių didesnių vietovių  
mes gavome pranešimus, kad  
jų kuopos po metinių susirin-  
kimų sausio mėnesį suruo-  
šė vasės savo nariams. Tai ma-  
lonų pranešimai, kad vieną  
kartą metuose nariams su-  
ruošama vasės, nes į meti-  
nius susirinkimus narių dau-  
giau susirenka, aptaria kuop-  
os bėgamuosius reikalus, nu-  
stato gaires ateities darbams,  
o po susirinkimų besivaishi-  
dami tarp savęs pasikalba,  
geriau vienas kitą pažįsta ir  
pasidalina mintimis apie pra-  
eityje atliktuosius darbus ir  
padaro planus žiemos ir vasa-  
ros darbams.

Butų labai gerai, kad visos  
kuopos, didelės ir mažos, vie-  
ną kartą metuose suruošų  
savo nariams kad ir kuklų  
pobuvi, tas priduočių daugiau  
energijos lankyti susirinki-  
mus.

### Svarbu lankyti kuopų susirinkimus

Susivienijimo kuopų prieš-  
metiniai ir metiniai susirinki-  
mai yra svarbūs ir juose pri-  
valėtų dalyvauti visi nariai.  
Tuose susirinkimuose buna  
renkamos kuopų valdybos,  
pateikiami raportai iš metinės  
pareigūnų veiklos ir aptaria-  
mi kiti reikalai. Todėl į prieš-  
metinius ir metinius susirin-  
kimus nariai turėtų būti kvie-  
čiami, jeigu ne atviruokais, tai  
nors organo Tėvynėje būtų  
pranešta apie susirinkimų  
dėdės, užmiršta kada susirin-  
kimai nebuna gausūs nariais,  
nes jie nepastebėję organo  
pranešimo, užmiršta kada susi-  
rinkimai laikomi, tad sek-  
retorių pareiga kiekvieną su-

# SLA Reikalai ir Veikla

## Liudėsys Gaubia SLA 359 Kuopą

DORCHESTER, MASS. —

SLA 359 kuopa įsteigta  
velionio Juozo Neviacko 1928  
metais, ir tais pačiais metais  
velionis Juozas išsiskyrė iš  
gyvųjų tarpo, bet jo įsteigta  
kuopa paliko veikti su 12 na-  
rių, kuopa stvėrė už darbo,  
ruošė įvairius parengimus ir  
pramogas, ir į trumpą laiką  
sugebėjo sutraukti į savo  
kuopą šimtą narių, neatsiliko  
ir nuo visuomeninių darbų,  
kaip Lietuvos vadavimo, au-  
komis ir dalyvavimu.

Bet kaip visur, taip ir pas,  
mus Dorchesterėje užėjo be-  
darbė, antrasis pasaulinis kar-  
as, visa energija išsismė,  
nebuvo ir nėra kam veikti,  
tokiu būdu kuopa tik palaikoma.

Jono Jankauskos Mirtis

Šių metų gegužės mėnesį  
mirė ilgametis SLA 359 kuopos  
pirmininkas Jonas Jan-  
kauskas, sulaukęs 73 metus  
amžiaus. Tai buvo asmuo, ko-  
kių labai retai buvo galima  
rasti, jis buvo įsitikinęs į or-  
ganizacinę veiklą, dirbo vi-  
sur, jam pavestą darbą pa-  
vyzdinai atlikdavo. Jis dirbo  
SLA 359 kuopoj, LSS 60 kuopoj,  
Lietuvių Darbininkų  
Draugijos 21 kuopoj, So. Bostono  
Piličių Draugijoj, Cambridge  
Amerikos Lietuvių Pili-  
čių Klube, BALF 17 sky-  
riuje, ALT Bostono skyriuje,  
pašalpinėse draugijose, kaip  
DLK Vytauto, Baisnėje, ku-  
rios seniai nustojo veikti.  
Reikia pažymėti, kad jis buvo  
vienas iš tų, kuris permatė,  
kad pašalpinės draugijos dė-  
tusi prie SLA su savo pini-  
gais ir nariais, nes tuo laiku,  
kada velionis F. J. Bagočius  
buvo SLA prezidentu, nebūtų  
reikėję jas likviduoti ir na-  
riai nebūtų nukentėję. Velio-  
nis buvo sunus Antano ir  
Onos Jankauskų, gimęs 1885  
metais, Elniškių kaime, Pan-  
edėlio valsčiuje. Atvyko į  
šį kraštą 1906 metais, palai-  
dota gegužės 22 dieną Mount  
Hope kapinėse, Bostono prie-  
miestyje Roslindale, Mass.

Kadangi velionis neturėjo  
artimų giminių, tai velionio  
laidotuviams rūpinosi jo du  
draugai P. Brazaitis ir V.  
Aneta. Lai jam buna amži-  
na ramybė.

Mirė Delores Petkus

Šių metų spalio 6 dieną tra-  
giškai mirė SLA 359 kuopos  
narė Delores Petkus (Namac-  
sytė). Velionės vyras kaltina-  
mas dėl jos tragiškos mirties.  
Liko liudėti tėvai Adol-  
phas J. ir Katrina Namaksiai,  
sesutė Nancy E. ir brolis  
Adolph J. Jr., uošviai Petkai  
ir giminės.

Gražiai palaidota spalio 9  
dieną Forest Hill. kapinėse,  
Bostono priemiestyje, Roslin-  
dale, Mass. Vėlinė buvo tik  
26 metų amžiaus. Jos karštą  
puosė gausūs gyvū gėlių vai-  
nikai, kurių tarpe buvo ir  
nuo SLA 359 kuopos vaiki-  
nas.

P-nų Namaksijų šeima yra  
šimtu nuosimėjų SLA nariai.  
Reiškiiu gilią užuojautą tė-  
vams, sesutei, broliui ir gi-  
minėms netekus taip jaunos  
mylimos šeimos narės.

Velonei lai buna ramu išė-  
tis.

Mirė Michalina Anestienė

Spalio 17 dieną 6:50 valan-  
dą vakaro mirė SLA 359 kuopos  
mylima narė sesuo Mi-  
chalina Jurevičiūtė-Anestienė,  
gimusi Lietuvoje 1889 metais,  
Juozo ir Sofijos Jurevičių

sirinkimą pranešti organo, ta-  
da nariai negalės pasiteisinti,  
kad jie nežino kada susirinki-  
mai laikomi.

žurnalą Darbas, taipgi San-  
dara. Be SLA kuopos, buvo  
nare Lietuvos Dukterų ir Su-  
nų Draugijos Cambridge,  
Mass., Lietuvių Darbininkų  
Draugijos 21 kuopos, prisidė-  
davo prie jų veiklos kol svei-  
kata leido, taipgi buvo pavyz-  
dinga žmona, motina ir namų  
šeimininkė, visuomet trokšda-  
vo matyti Lietuvą laisvą ir  
nepriklausomą, tvarkančią de-  
mokratiniais pagrindais, taip  
kad visi piliečiai būtų lygiai  
vertinami.

Velionė buvo įsigijusi daug  
mylimų draugų, tai jos kar-  
stas buvo apdėtas gyvū gėlių  
vainikais, kurių tarpe buvo  
ir nuo SLA kuopos, kas darė  
malonų ir įspūdingą vaizdą.

Į kapus palydėjo didelis ve-  
lyns draugų suteikiami bulio-  
nei paskutinę atsisveikinimo  
pagarbą. Kopyčioj ir kapinė-  
ta šių metų spalio mėn. 21  
dieną Mount Hope kapinėse  
Bostone, Mass. iš Zaleskiiu  
laidotuvių kopyčios.

Velionė buvo malonaus ir  
linksmo būdo, per tai įsigijo  
daug draugų-gių, buvo prakil-  
naus ir pažangaus įsitikinimo,  
mylėjo pažangią spaudą, skai-  
tė Tėvynę, Keleivį, Naujienas,

## Likimas Skriaudžia SLA 136 Kuopą

Kad ir be noro nukrypti į  
fatalizmą, esame giliai sujaui-  
dinti musų kuklaus, bet labai  
naudingo, brolio Vlodo Apy-  
nio staigos ir fatalios mirties  
š. m. liepos 27 dieną.

Daug vargo patyręs, jau  
galėtų lengvai žengti rames-  
niu ir laisvesniu keliu į gra-  
žią senatvę, kai visiškai ne-  
luktai netikėtai giltinė nu-  
kerta šį kelią...

A. a. brolis VI. Apynys yra  
gimęs 1904. VIII. 8 d. Kaune,  
felčerio Kazio Chmieliausko  
ir jo žmonos Juzės, gim. Liut-  
kevičiūtės, šeimoje, kuri yra  
buvusi gana vaikinga — turė-  
jusi ketvertą sūnų ir dvejetainį  
dukterų. Jautriai prisiminti-  
nas musų kuopoje bičiulis  
Vladas pradėjo mokytis Ra-  
seinių apskr. šiluvoje ir vė-  
liau baigė Dotnuvos Žemės  
Ukio Technikimą.

Nuo 1927. XII. 2 jau eina  
įvairias pareigas Ž. U. Minis-  
terijos Žemės tvarkymo de-  
partamente ir vėliau Miškų  
Departamente: girininko, ma-  
tininko, miškininko ir kitas.  
Bolshevikams pradėjus smur-  
tauti Lietuvoje 1940 metais  
velionis jau yra veikiamas  
bendros mašaitės. Dirba kaip  
matininkas Kruopiuose, tai  
vėl kaltinamas sabotažu ne  
tik lietuviškuose, bet ir žydiš-  
kuose ir rusiškuose laikraš-  
čiuose — negalėjo niekam į-  
tikti beskirtydamas "buožių"  
žemę, paskui aukštinamas  
Miškų tvarkymo skyriaus vir-  
šininko vieton arba sekančių  
mėnesį dar aukščiau — koks  
įmantrus pats pavadinimas!

"Vyrtausias Miškų Valdy-  
bos gamybiniai-techninio sky-  
riaus miško medžiagos gamy-  
bos ir plukdymo reikalams  
vyriausias inžinierius miško  
medžiagos gamybos reika-  
lams" ir staiga jau — girini-  
kas be girininkijos Raudon-  
dvaryje.

Vokiečių okupacijos metu  
a. a. brolis Vladas tenkinasi  
vyresniojo braižytojo, miško  
tvarkymo matninko bei taksat-  
oriaus darbais.

Bėga iš Kauno su žmona  
1944. VII. 7 į Palangą; laik-  
nai prisima Rietavo miškų  
urėdo pareigas, bet spalio mė-  
nesį jau apleidžia kraštą ir  
vargingai keliauja sunkveži-  
miais ir prekių traukiniais iki  
Karaliaučiaus, iš ten — į  
Dresdą ir iš ten — net į  
Čekiją.

Prieš pat vokiečių kapitu-  
liaciją, jau užimant JAV ka-  
riuomenėi Apynio gyvenamą-

žial sektinas pavyzdys ki-  
tiems.

Maža to, 1954. XI. 11 dieną  
priimdamas JAV pilietybę pa-  
silaikė sau tą patį Vlodo var-  
dą ir tą pačią 'Apynio pavar-  
dę.

Širdies ligos tramdomas  
įmasi visų įmanomų priemo-  
nių gyventi labai atsargiai:  
laikosi dietos, nesukuba, ven-  
gia nuovargio, visados gied-  
rai nusiteikęs, nepasiduodas  
jokiems jaudams.

Atrodytų, kad ir praleidęs  
atostogas sveikai ir santu-  
riai šią vasarą, turėtų grįžti  
sustiprėjęs ir pagyvėjęs, bet  
atvykęs į Clevelando geležin-  
kelio stotį gana lengvai pake-  
lia vieną neperspanų lagami-  
nų ir čia pat knimba. Širdies  
smugis jau mirtinis. Į ligoni-  
nę velionis atvežamas jau be  
gyvybės žymių.

Likimas. Vyrui pačia me  
brandžiame ir našime amžiu-  
je. Ilgai jausime opią spragą  
musų kuopoje, netekę bran-  
gaus velionies Apynio, susi-  
pratusio, lipšnaus ir valingo  
nario.

Turime broliškai padėkoti  
švelniai sesei Apynienei už  
širdingą žinių apie velionį su-  
teikimą, kad ir tokią skau-  
džią jos gyvenimo akimirka,  
ir labai stropų velionies doku-  
mentų surankiojimą.

Vladas Braziulis.

## St. Petersburg, Florida

### SLA 373 Kuopos Veikla

Šių metų lapkričio mėn. 30  
dieną Susivienijimo Lietuvių  
Amerikoje 373 kuopa buvo  
surengei bendrus pietus su  
muzikaliu programu ir šo-  
kiais. Parengimas praėjo su  
geriausiu pasisekimu, žmonių  
susirinko pilnutėlė svetainė.

Po skanių pietų St. Peters-  
burgo lietuvių choras, po va-  
dovystę muz. K. Staupo, pa-  
dainavo keletą lietuviškų dai-  
nelių, o ponija Zabukienė pa-  
dainavo solo. Kaip choro taip  
solo dainos visiems labai pa-  
tikio. Pianu akompanavo Bru-  
no Vrašius.

Vėliau buvo šokiai ir drau-  
giški pasikalbėjimai.

Kaip pietų rengėjams, taip  
programos pildytojams ir vi-  
siems atsilankiusiems nuošir-  
džiai dėkoja

### Kuopos Valdyba.

## Cleveland, Ohio

### Nauja SLA 14 Kuopos VADOVYBĖ

Metams baigiantis senia-  
siame Šiaurės Amerikos lie-  
tuviau samburj, Susivienijimo  
Lietuvių Amerikos kuopose,  
vyksta naujų vadovybių rin-  
kimai. Clevelando SLA 14  
kuopos naujos vadovybės pa-  
reigūnų rinkimai įvyko gruod-  
žio 2 dieną. Kuopos naujoji  
vadovybė sudaryta su mažais  
pakeitimais:

Antanas Praškevičius —  
pirmininkas, A. Trainauskaitė  
— vice pirmininkas (nau-  
jas), Vytautas Braziulis —  
protokolių sekretorius, Marė  
Misčikienė — išdo sekretorė  
ir Antanas Šimkunas — išdi-  
ninkas. Išdo globėjai: Mika-  
las Dunduraitė, M. Jones ir  
bažnyčioje. Šita meili globėja,  
ne tik žmona, bet ir pakanti  
slaugytoja, pastoviai skaidri-  
nuo jam bausių pavojų ar ne-  
bepakeliamo vargo slėgiamo  
aplanką. Tuo labiau pastarai-  
siais metais parodė reto pasi-  
šventimo jam, dviejų operaci-  
jų iškamuotam ir vis pasikar-  
tojančių širdies priepuolių  
laukiančiam.

Savo paverdę yra sulietuvi-  
nės dar Lietuvoje 1940 m.  
sausio 4 dieną. Buvo Chmie-  
liauskas, pasidarė Apynys.  
Budinga, kad ne vien tik nu-  
slavintoji galunė dingo, bet  
ir pati žodžio šaknies prasmė  
išversta lietuvių kalbon. Di-

Nauja kuopos vadovybė  
pradės pareigas eiti po meti-  
nio — apskaitinio kuopos na-  
rių susirinkimo, kuris įvyks  
1959 metais sausio 6 dieną, 7  
valandą vakare, Lietuvių Sa-  
lėje. Kadangi tame susirinki-  
me bus patiekta SLA 14 kuopos  
valdybos veiklos 1958 me-  
tų apyskaita ir aptariami  
naujų metų veiklos uždavi-  
niai, visi kuopos nariai mala-  
niai prašomi šiame susirinki-  
me dalyvauti ir naujai vado-  
vybei patiekti savo kritiškias  
pastabas bei sumanymus.

Koresp.

## Aliquippa, Pa.

### Specialis Pranešimas SLA 247 Kuopos Nariams

SLA 247 kuopos priešmeti-  
nis susirinkimas įvyks šių  
metų gruodžio mėn. 28 dieną,  
6 valandą vakare, pas drau-  
gus Einikius, 1501 Green St.,  
Aliquippa, Pa.

Susirinkimas bus tuo svar-  
bus, kad jame turėsime iš-  
rinkti kuopos valdybą 1959  
metams, todėl prašomi visi  
nariai pributi į šį susirinki-  
mą, kad būtų iš ko valdybą  
sudaryti. Taipgi bus išduotas  
finansinis ir narių stovio ra-  
portas, tad visų narių butina  
pareigą būti susirinkime  
gruodžio 28 dieną.

P. Plečkaitis,  
SLA 247 kuopos sekr.

## Dayton, Ohio

### Mirė Kazys Paulauskas, SLA 105 Kuopos Narys

Šių metų gruodžio mėn. 5  
dieną staiga mirė Kazys Pau-  
lauskas, sulaukęs 72 amžiaus.  
Jis rastas negyvas.

Dideliam nuliudime liko  
duktė ir sunus. Palaidotas  
gruodžio 8 dieną Memorial  
Park kapinėse, greta savo  
žmonos Marijonos.

Velionis Kazys Paulauskas,  
buvo musų SLA 105 kuopos  
ilgametis pirmininkas. Jis tas  
pareigas ėjo per 30 metų ir  
atliko pavyzdinai, jo dėka ir  
visa jo šeima yra nariais.

Susivienijimo 105 kuopos  
suteikė paskutinį patarnavi-  
mą pagal savo geriausius iš-  
gales, palydėjo į amžino po-  
ilsio vietą ir atidavė paskuti-  
nę pagarbą ilgamečiui kuopos  
pirmininkui. Taipgi jis buvo  
ir Eagles organizacijos nariu.

## Los Angeles, Calif.

### Mirė Stasys Jocius, SLA 75 Kuopos Narys

Šių metų lapkričio mėn. 9  
dieną, General Hospital, at-  
siskyrė su šiuo pasauliu Sta-  
sys Jocius, 82 metų amžiaus.  
Mirties priežastis — nepavy-  
rusi operacija ant kojos.

Iš Lietuvos velionis paėjo  
iš Raseinių, Kauno apskrities.  
Atvyko į šią šalį 1903 metais  
ir apsigyveno Kenosha, Wis.,  
ir ten buvo veiklus narys  
daugelyje organizacijų, su ki-  
tais savo prieteliais ten suor-  
ganizavo SLA kuopą.

Velionis Jocius su šeima at-  
vyko į Los Angeles, Calif.,  
1943 metais ir persikėlė į S.  
L. A. 75 kuopą. Jo žmona ir  
duktė Lou taipgi yra 75 kuopos  
narės.

Velionis buvo ramus bei  
taikingo būdo ir mokėjo su  
visais gražioje nuotaike su-  
gyventi.

Palaidotas su bažnytinėmis  
apeigomis iš liet. šv. Kazimie-  
ro bažnyčios. Grabnešiai buvo

SLA 75 kuopos ir Liet. Pili-  
čių Klubo nariai, nes velionis  
prie abiejų priklausė. Palai-  
dotas L. A. Kalvarijos kapuo-  
se. Skaitlingas burys žmonių  
palydėjo į kapus. Paliko nu-  
liudime žmoną ir tris dukte-  
ris Lou, Anell ir Ann.

Lai buna ramu jam išėtis  
amžinybėje.

O. Račkienė,  
SLA 75 kuopos koresp.

## Port Chester, N. Y.

### Mirė Pranciška Dzikienė, SLA 367 Kuopos Narė

Šių metų lapkričio mėn. 11  
dieną mirė Pranciška Dzikie-  
nė, ilgametė Susivienijimo na-  
rė ir 367 kuopos išdininkė,  
sulaukusi 72 metus amžiaus.  
Palaidota su iškilmingomis  
bažnytinėmis apeigomis. Iš  
laidotuvių direktoriaus kopy-  
lyčios nulydėta į bažnyčią,  
kur buvo atliktos maldos  
už velionės vėlę, o iš bažny-  
čios nulydėta į šv. Marijos  
kapines, Rye, N. Y., ir pa-  
laidota amžinam poilsiui.

Velionė buvo gimus Lietu-  
voje 1888 metais balandžio  
mėn. 1 dieną, Palutivo keime,  
Ažagabos apskrityje, Kauno  
rėdyboje. Kaip tais laikais  
daugelis kitų jauno amžiaus  
žmonių įvykdo į Ameriką  
laimės jėskoti, taip ir velio-  
nė Pranciška Dzikienė, atvy-  
ko jauna budama. Į Susvie-  
nijimą įsirašė 1928 metais  
lapkričio mėn. 3 dieną ir nuo  
įsirašymo iki mirties išbuvo  
organizacijos geram stovyje.  
Ji buvo nuosirdi ir veikdi Su-  
sivienijimo narė, o per pasku-  
tinio gyvenimo geram stovyje.

Dideliam nuliudime paliko  
dvi dukteris, vieną sūnų, ke-  
turius anukus ir vieną seserį.  
Lai Tau, mylimoji Pranciš-  
ka, buna lengva išėtis laisvo-  
je Dėdės Samo žemėje, o nu-  
liudime likusiesiems giminėms  
ir draugams reiškiame gilią  
užuojautą ir linkime greito  
susiramnimo.

Ona Gotautienė ir  
visa kuopa.

## South Boston, Mass.

### Pavykęs LDD Banketas

Gruodžio 7 dieną Lietuvių  
Piličių Draugijos patalpose  
įvyko Lietuvių Darbininkų  
Draugijos 21 kuopos metinis  
banketas, kuris visais atžvil-  
giais buvo sėkmingas, svečių  
ir viešnių prisirinko pilnos  
erdvios patalpos. Gabių še-  
imininkių skaniai buvo paga-  
minti valgiai, netruko ir iš-  
sigerti.

Baigiant vakarienuoti, p.  
Jonuška pradėjo programą.  
Jis taręs kelius momentui ati-  
tinkamus žodžius, tolimesni  
programos vedimą pavedė P.  
Šveikauskui. Pastarasis pir-  
miausia pakvietė padainuoti  
J. Antanėlį, o prie piano muz.  
J. Gaidelį. Jis vykusiai sudai-  
navo kelias dainas.

Toliau programos vedėjas  
supažindino su dalyviais visą  
eilę žymių veikėjų, vietinių ir  
iš toliau atvykusių. Progra-  
mai einant prie pabaigos, il-  
gametis draugijos veikėjas, p.  
Jonuška, trumpai paaiškino  
susirinkusiems apie draugijos  
dirbamus gerus darbus ir  
prašė ją visomis išgalėmis  
remti.

Dalyvis.

Geriausią atliekamą nuo  
pragyvenimo pinigų įvestuo-  
ti į JAV Bondus.

Geriausią atliekamą nuo  
pragyvenimo pinigų įvestuo-  
ti į JAV Bondus.

Geriausią atliekamą nuo  
pragyvenimo pinigų įvestuo-  
ti į JAV Bondus.

Geriausią atliekamą nuo  
pragyvenimo pinigų įvestuo-  
ti į JAV Bondus.

Geriausią atliekamą nuo  
pragyvenimo pinigų įvestuo-  
ti į JAV Bondus.

Geriausią atliekamą nuo  
pragyvenimo pinigų įvestuo-  
ti į JAV Bondus.

Geriausią atliekamą nuo  
pragyvenimo pinigų įvestuo-  
ti į JAV Bondus.

Geriausią atliekamą nuo  
pragyvenimo pinigų įvestuo-  
ti į JAV Bondus.

Geriausią atliekamą nuo  
pragyvenimo pinigų įvestuo-  
ti į JAV Bondus.

Geriausią atliekamą nuo  
pragyvenimo pinigų įvestuo-  
ti į JAV Bondus.

Geriausią atliekamą nuo  
pragyvenimo pinigų įvestuo-  
ti į JAV Bondus.

Geriausią atliekamą nuo  
pragyvenimo pinigų įvestuo-  
ti į JAV Bondus.

Geriausią atliekamą nuo  
pragyvenimo pinigų įvestuo-  
ti į JAV Bondus.

Geriausią atliekamą nuo  
pragyvenimo pinigų įvestuo-  
ti į JAV Bondus.

Geriausią atliekamą nuo  
pragyvenimo pinigų įvestuo-  
ti į JAV Bondus.

Geriausią atliekamą nuo  
pragyvenimo pinigų įvestuo-  
ti į JAV Bondus.

Geriausią atliekamą nuo  
pragyvenimo pinigų įvestuo-  
ti į JAV Bondus.

Geriausią atliekamą nuo  
pragy

# Lietuva Tėvynė Musų...

(Dr. Vinco Kudirkos 100 Metų Gimimo Sukakčiai)

Rašo DR. STEPONAS BIEZIS, SLA Doktoras-Kvotėjas

Š m. gruodžio 31 dieną sukanka 100 metų nuo Dr. Vinco Kudirkos gimimo dienos. Tai Didžiojo Lietuvos Tautos Vyro reikšmingai sukakčiai paminėti, Dr. St. Biežis, Susivienijimo Lietuvos Amerikoje centrinis sekretaras kvotėjas, paruošė ilgesnį raštą supažindinimui visuomenės su Dr. Vinco Kudirkos gyvenimu, darbais ir jo pagerimui reikšmingos sukakties proga. Skaitytajai prašomi atyžiai perskaityti Dr. Biežio raštą ir susipažinti su Dr. V. Kudirkos atliktais darbais ir gyvenimu. — RED.



DR. VINCAS KUDIRKA, Lietuvos himno autorius

LIETUVIŲ tautos istorinis kelias buvo dažniausia nuklotas erkščiais. Ji ne daug teturėjo šviesesnių dienų savai kulturai kurti. Bekovodama už savo gyvybės išlaikymą, ji neišvengiamai palaipsniui silpnėjo, o tuo pačiu metu jos kaimynai stiprėdama primigtinai jai bruko savo įtaką ir kultūrą. Argi stebėtina, kad nemenka lietuvių šviesuomenės dalis pritrūkus orumo savajame krašte, bėgo pas kaimynus platesnių erdvių įsiskoti ir uoliau pasireikšti. Gal ir taip jau nederėtų besąlyginiai pasmerkti Kosciūškus, Mickevičius ir kitus, dirbusius ir kėlusius garbę svetimiesiems, nors kai pasilgę savo gražaus krašto kartas nuo karto nedvejojantys pasisakydavo esą lietuviais ir neretai sendavo įkvėpimą iš jo. Želgiovskiai, Narutavičiai, bažindamiesi esą lietuviai ir ilgėdamiesi savosios žemės, smaugė savąją tautą. O kiek lietuvių šviesuolių pasitraukė be pėdsakų, kasgi suskaitys?

svetimųjų audrų. Ir ta gynyba jam vyko, nors tai pareikalavo jo visų jėgų, išteklių ir ankstyvos mirties.

Vinco tėvas temokėjo maldaknygę paskaityti ir pasirašyti. Jis buvo nuosaikus, tvarkingas, labai padorus ir gražiai vedė savo ukį. Jis tik lietuviškai temokėjo kalbėti. Jo motina buvo švelnaus budo ir labai geros širdies. Ji gražiai dainavo, puikiai margino margučius ir sekė pasakas, prie ko ir savo sunelį traukė. Vincukas įgavo gerąsias tėvų savybes ir iš pat mažens įprato vadovautis aukštoms dorybėms, kurių tėvai jį atsidėjusiai mokė ir savo gyvenimiškais pavyzdžiais rodė. Tas jo vėlvesniam gyvenime daug padėjo ir teikė vertingų pirmenybių bei reikiamo pasitikėjimo. Vincukas iš prigimties turėjo daug gabumų, kaip tai: muzikai, poezijai, komponavimui, dainavimui, piešimui ir bendrai menui, nors nė vienoje šių sričių neiškylo į viršunes. Bet jis to visai nesiekė. Pašaukimas jį nuvedė visai kita kryptimi, kurioje jis buvo reikalingiausias ir dau-

giausia padarė, už ką lietuvių tauta jam visuomet bus širdingai dėkinga ir kurioj jis bus gyvas kol lietuvių tauta bus gyva.

## VINCUKAS MOKSLINASI

Taip tuo metu įkurus Pažėriuose pradinę mokyklą tėvas Vincukas įregistruoja pirmuoju mokiniu. Joje ir tuomet visose Lietuvoje mokyklose mokino tik rusų kalba, rusifikacijos tikslais. Čia ir vėliau aukštesnėse mokyklose mokslas jam gerai sekėsi, dažnai toli kitus pralenkdamas. Apart kitko čia jisai pasižymėjo gražarašyste, kuri vėlesniu laiku visai nekaltai jį nuvedė į kalėjimą. Turėdamas didelį palinkimą muzikai čia jis pats pasidirbdino smuiką, kuriuomi mėgo ir galėjo gražiai griežti.

Pabaigus pradinę, Vincuko tėvai, kaip tais laikais Lietuvoje veik visi tėvai, skyrė kniguėliu, greičiausia dėl aukšto pašaukimo ir labiausia priemamo mokslo lietuviams. Tais rusifikacijos laikais išskiriamą mediciną ir mokytojo pradinėms mokykloms, patekti į universitetą buvo nelengva. Ir tie laimingesnieji užbaigę aukštuosius mokslus budavo skiriamai Rusijos gilumon, kam su tėvais, galima pasakyti, visiškai nutraukdavo ryšius. Šitokie privalomai patvarkymai, tėvams, žinoma, nebuvo arti prie širdies ir užtad jie mažai domėjosi šiais mokslais. Carų vyriausybės tyčia darydavo visokias kliūtis lietuviams pasiekti universitetus, kad juo stipriau laikyti lietuvių tautą tamsoje, kurioje ji visiškai pranyktų kaip tauta. Reikia konstatuoti faktas, kad tie neskaitytingi lietuviai profesionalai išgruštai ir tolimus carų kraštus veik visi amžinai dingdavo kaip lietuviai šviesuoliai. Šitokie prievartavimai iš vienos pusės ir atkaklus lenkizmas viduje iš kitos pusės žlugino lietuvišką sąmonę ir kultūrą Lietuvoje. Juk be savo stiprios ir tikrai sąmoningos inteligentijos, kągi sukursi, kasgi įžiebs patriotizmo ugnelę, kas vadovaus visuomenę ir kame ji ras širdį traukiantį pagarbos bei pasididžiavimo objektą? Čia ir bus patsai vyriausias pagrindas lietuvių nutautėjimui ir patriotinės sąmonės silpnėjimui. Tai tikrai savosios inteligentijos kaip ir nebūta. Šį liudnį musų tautai faktą atkuriant Nepriklausomą ir Laisvą Lietuvą tragiškai pajuto.

Bet pirm dvasiškos seminarijos reikia gimnaziją citi. Vincas patenka į Marijampolės gimnaziją, kurios tuomet lenkišką vyraujanti dvasia buvo nepaprastai stiprus ir efektingas centras lietuvių žlugdymui. Tik retas ir labai retas lietuvis jaunikaits peržengs jo slenkstį išeidavo lietuviu, ką aiškiai Lietuvos klebonijos liudyo. Didžiulė dauguma sulenkėdavo tiek stipriai, kad

klerikai tiesiog gėdindavosi lietuviško žodžio ir šalindavosi savo tėvų bei giminių, kaip nelygių ir nevertų į puikybę ir aukštybę pasinėšusiam lenkų poniškam stonui. Ne kitaip dėjos ir kitose mokyklose Lietuvoje. Šale lenkizmo kas kartą vis griežtėjo rusifikacija. Jauna širdis lengvai pasiduoda aplinkumos vienokiai ar kitokiai įtakai. Taigi nedera tą smerkti ir ji visiškai nesmerkiama, o tik konstatuojama nepalankus ir tikrai rustus faktas lietuvių išsilaukymui. Atsivėlgiant į šitokias neigiamas sąlygas, iš kur ir kaip išauginti savąją, lietuvišką, patriotinę inteligentiją? Todėl jos visai maža būta. O kiek jos rados, tai didžiulė dauguma, anot paties Kudirkos teisingo ir visiškai pagrįsto nusiskundimo savajai inteligentijai, — dėl trupinio aukso, gardaus valgio šaukšto — nusigredavo nuo lietuviškų kultūrinių darbų. Ir taip tik mažai saujalei tikrųjų ir ryžtingųjų lietuvių patriotyčių pečių krito visa našta žadinti apsnudusią tautą ir jai įdegti patriotinę kibirkštį.

Argi ta pati istorija dabar, šiais laikais nesikartoja? Argi šiame laisvame prabangos krašte dėl to paties trupinio aukso, gardaus valgio šaukšto musų pati ryškioji inteligentija nelugsta? Kiek jos mes matome aktyviai įsijungiant į viešąjį visuomeninį gyvenimą čia lietuvių išsilaukymui, pastangose Lietuvos nepriklausomybės atstatymui? O juk mes jos turime daug, labai daug, bet kiek paguodos ir nauodos iš jos? Jei dolerį kitą numeta, tai žiūrėk jau aukštais patriotais ir veikėjais lieka. Rodos, šale gardaus valgio šaukšto reikėtų ir į lietuvišką sąžinę pažvelgti, iš kurios laukiama ir lietuviškų darbų musų šventiesiems idealams. Argi jau nebeatiras daugiau Kudirkų?

Marijampolės gimnazijoje Vincui nemėmė daug laiko tiek sulenkėti, kad net jau gėdinosi ir su savo tėvais prašnekėti lietuviškai, kai girdi kiti studentai, kad jį neįtaryt esant artojaus sunumi ir muziku. Šitai sulenkėjusių buvo dauguma, o ne išimtis.

Reikšmingas epizodas ryškiai pavaizduojas gilų lenkizmo įsisaknėjimą pačioje Lietuvos žemės širdyje, — Marijampolės gimnazijoje į trumpą laiką visiškai sulenkiant taurių Lietuvos ukininkų sunus. Vincas vežimu vyksta Velykų atostogoms su burių savo kolegy, kurių tarpe buvo Jonas Basanavičius (Zinomas Lietuvos patriarchas Dr. Jonas Basanavičius), paskutinės klosės studentas. Štai ką patsai Vincas rašo: "...Bevažiuojant jis (Basanavičius) atsiliepia: Panowie zaspewajimy (ponai su-

dainuokime). Aš turėjau gerą balsą ir tikrai buvau ketinęs prisidėti. Basanavičius užvedė lietuviškai:

Augin tėvas du sunelius...

Rodos, kad man kas gerklę užėmė iš gėdos. "Chlop" (muzikas) pamislėjau sau lenkiškai ir nuleidęs nosį tylėjau..." Tai šitai taip Vincas tvirtai ir, rodos, ant visados sulenkėjo. Jis tik lenkiškai temokėjo galvoti, o lietuvių kalba ir daina jam tapo muzikų kalba ir dvasia, kuria tik galima gėdytis ir kurios reikia šalintis, kaip nekultūringos ir, žinoma, pažeminančios lenkų di-dybei.

Vincui jau esant penktoje klasėje ir lankant lietuvių kalbos pamokas ne tam, kad su pamėgimu studijuoti lietuvių kalbą, bet tik panaudojant kaip pretekstą gauti stipendiją universitete, nes mažai kas iš savo tikro noro lankė lietuvių kalbos pamokas. Kad didesnį skaičių lankytojų patraukti vadovybė buvo priversta studentus papirkinėti stipendijų formoje. Vincas prisimindamas šitokį įdomų reiškinį patsai sako: Basanavičius, jau tada studentas Maskvos universitete įėjęs į lietuvių kalbos pamokų klasę, pasisveikino su mokytoju ir prakalbėjo į mus lietuviškai (paties Kudirkos pabrūkta). Parodė gražumą lietuviškos kalbos ir atkartoję keletą vietų iš eilų, kur lietuviška kalba tiesiog perima gamtos skambesius, paukščių balsus:

Jieva, Jieva, neganyk po pievą...

Atkartoju ir daugiau vietų, tik visų nepamenu. "Komedijant (juokdarys) pamislėjau sau lenkiškai ir apkaitęs nusikreipiau į šalį ir ėmiau sau skaityti visai ką kitą".

Šitokis, vėlesniu laiku jau sulietuvėjusio Kudirkos aiškus pasisakymas, duoda ryškų vaizdą kaip tais laikais sistematiškai ir efektingai naikino lietuvių tautą. Tik reikia pagalvoti, kad lietuvių šeimoje augęs ir tik lietuvių kalba mokėjęs kalbėti ir vos tik pasiekęs penktą gimnazijos klasę Lietuvos žemėje, jau tapo lenku šovinistu, kuriam lietuvis tik muziku tevertas buti ir kuriam lietuvių kalba virsta juokdaryų pašai-pa. Ar tik Vincas vienas sulenkėja, ar kiti jo kolegos rodė didesnio atsparumo? Reikia manyti, kad ne. Šitokia musų tautos tragedija vyko ir kitose mokyklose lietuvių krašte, o ne svetimame. Iš to sprendžiant reikia stebėtis, kad lietuvių tauta iš-viso gyva išliko, nors skaičiumi žymiai nukentėjusi.

(Bus daugiau)

## Erdmondai Simonaiciui, Mažosios Lietuvos Veikėjui, 70 Metų Amžiaus

Kai žmogus sulaukia 70 metų, iš kurių daugiau kaip 50 metų buvo pašvęsta "lietuviškam reikalui" — jis gali su viduriniu pasitenkinimu tarti: gyvenau savo gyvenimą prasmingai. Kai Erdmonas Simonaitis š. m. spalio 31 dieną šventė 70 metų sukaktį, jis tuo labiau galėjo tarti: Gyvenau visą savo gyvenimą Lietuvai.

Mažosios Lietuvos lietuvininkų sunus jau iš pat jaunų dienų pastebi ypatingą savo tėviškės padėtį — tarp dviejų tautybių. Kaip Vydu-nas, Jankus, Zauniai, Vanagaitis, dr. Gaigalaitis, Gaillai ir eilė kitų, jis anksti išgirsta ir paklauso savo lietuviškos tėviškės balsą — ir lieka ištikimas tam prigimto kraujo

balsui visą amžių, nors svetimoms bangos skalauja kraštą ir žmones.

Tilžė — lietuviškas židyns prieš pirmąjį karą, Klaipėda — ne tik Lietuvos, bet ir lietuviškumo uostas tarp tų dviejų karų, tai Simonaičio veiklos stambiosios bazės. Budamas Klaipėdos kr. direktorijos nariu ir vėliau jos pirminkiu, įkopia į pačią aukščiausią autonominio krašto administracinį postą.

Tačiau, koks permainingas Klaipėdos krašto likimas, tokie permainingi ir Erdmono Simonaičio pergyvenimai. Kraštas, kuriam atidavė geriausias savo amžiaus metus, atplėšiamas nuo Lietuvos. Simonaičis, palikęs savo namelius Klaipėdoje, turi

kartu su daugeliu kitų lietuvių veikėjų išeiti iš savo tėviškės, kraustytis į Didž. Lietuvą. Kyla karas, į Lietuvą įžygiuoja Hitlerio kariuomenė ir iš paskos seką gestapininkai Simonaičį, suima, tampo po kalėjimus, po kacetus. Dėka iš tėvų paveldėto kuno atsparumo laimingu būdu išvengia mirties, 1945 metais išsina gyvas į laisvę.

Pokario surime Simonaičis pasidaro viena iš tų uolų, aplink kurias ima tvarkytis lietuvių tremtinių gyvenimas Vakaruose. Iš griuvėsių, ašarų ir kraujo atsikuria Mažosios Lietuvos Taryba. Ir kas kitas, jei ne Simonaičis yra jos priešakyje, remdamasis Mažosios Lietuvos žmonių pasitikėjimu. Jis, kuriam karte esant retai kas galėjo padėti, padeda tukstančiams savo tėviškės krašto žmonių pergyventi tremties ir bado

metus, taria už juos žodį.

Visą laiką rūpinasi Mažosios Lietuvos lietuvių laikraščiu, Vakaruose atgaivinto "Keleivio" likimu, išlaikymu.

Nors daug nukentėjęs nuo tautinės neapykantos apsi-reiškimų, kurie stengiasi jam net iki senatvės kenkti, jis, anaipol, atsižada bet kokio kerštingumo, stengiasi skleisti tolerancijos jausmus. Kas nesuprastų, kad tai Vydu-no žmoniškumo šviesos atspindžiai!

Ne tik Maž. Lietuvos žmogus, bet ir bendrosios lietuvių tautos dalies, atsiduręs užsienyje, pasitikėjimo dėka Simonaičis įeina į Vyriausiąjį Lietuvos Išlaisvinimo Komitetą. VLIKo Kontrolės Komisijos nario pareigas. eina iki šios dienos. PLB Vokietijos Krašto Taryboje, jos valdomuose organuose, yra visą laiką.

Savo tėviškės reikalais vyksta po karą į Ameriką, klebena net į Vašingtono duris, dėsto JAV vyriausybei lietuviškąsias problemas. Sukaktuvininką Erdmoną Simonaičį, visą amžių atsidavusį Lietuvai, nuoširdžiai sveikina lietuviai visuose pasaulio kraštuose ir linki jam sulaukti Lietuvos laisvės dieną E.

## South Boston, Mass.

Vietoje Kalėdinių Sveikinimų, Paaukojo BALFui

Vietoje kalėdinių švenčių sveikinimų, paaukojo BALFui po 10 dolerių A. Matjoška ir A. Andriulionis.

Ar nereikėtų atsiskaityti nuo kortelių siuntinėjimo ir jų

vietoj aukoti reikiamiems pagalbos ar Lietuvos laisvinimo reikalams. Koresp.

## Pittsburgh, Pa.

Mirė Vincas Slančiauskas

Šių metų lapkričio 21 dieną Vincas Slančiauskas eidamas šaligatviu staiga sukrito ir tuojaus buvo nugabentas į ligoninę, kur daktaras pripažino mirusį nuo širdies priepuolio. Vincas Slančiauskas, nors jau buvo sulaukęs 84 metus amžiaus, bet dar buvo stiprus žmogus. Jis Amerikoje išgyveno 60 metų. Lapkričio 26 dieną buvo nulydėtas ir palaidotas Lietuvių Tautiškoje Kapinėse. Jo žmona mirė prieš 9 metus.

Dideliame nuludime liko duklė Alena Zelkovic, du sunus Ernestas ir Adolfas, 10 anukų ir 10 praukų. Taipgi jis paliko daug draugų, giminių ir pažįstamų. Prigulėjo prie visų tautiškių draugijų, buvo sandarėtis, per ilgus metus prigulėjo prie Lietuvių Mokslo Draugijos ir Lietuvių Piliiečių Klubų.

Velionis mylėjo skaityti lietuviškus laikraščius, buvo geros širdies žmogus ir su visais žmonėmis gražiai ir draugiškai sugyveno. Lai jam buna lengva šios laisvos šalies žemė, o nuludime likusiai šeimai ir draugams reiškiu gilią užuojautą. Fr. Žilionis.

Prieš metus mirusio rašytojo Vienolio kapą šią vasarą jau aplankė 350 ekskursijų ir daugiau kaip 10,000 pavienių žmonių. Mirties metinių proga ant kapo padėta ypač daug vainikų ir gėlių.

## LIETUVIŲ RADIO PROGRAMOS AMERIKOJE

Sekančios radijo stotys duoda naudingų žinių 70 m. SLA Sukaktuvinio Vajaus reikalais. Klausykite nurodytomis valandomis.

**BOSTON, MASS.** Lietuvių Radio Valanda. Vedėjai Stepas ir Valentina Minkai. 502 E. Broadway, South Boston, Mass. WLYN-1360 banga. Programos veikia sekmadieniais nuo 2:30 iki 3:00 valandai po pietų.

**BOSTON, MASS.** Laisvės Varpas, Vedėjas Petras Višėnis. 47 Banks St., Brockton 18, Mass. Tel. JUNiper 6-7209. WKOX iš Framingham, Mass., banga 1190, sekmadieniais nuo 8 val. iki 9 val. ryte.

**CHICAGO, ILL.** Radio Valanda. Vedėja Sophie Barcus. Iš WOPA stoties, A. M. 1490 kc., FM 102.3 MC; kas rytą dešimtą valandą iki 11-tos valandos nuo pirmadien'o iki penktadienio; šeštadien'o rytą nuo 10:30 iki 11-tos; sekmadienį nuo 8:30 iki 9:30 valandos ryto. Vakarųškos kiekvieną pirmadienį 7-tą valandą vakaro. Raštinė: Sophie Barcus, 7159 So. Maplewood Avenue, Chicago. Telefonas HEEmlock 4-2413.

**CHICAGO, ILL.** Margutis. Vedėja L. Vanagaitienė 6755 S. Western Ave., Chicago, Ill. WHFC — 1450 k. Dabar turime kasdien radijo programą nuo 9:00 iki 9:45 val. vakaro. Ketvirtadieniais du kartu: nuo 7:00 iki 8:00 ir nuo 9:00 iki 9:45 (visos programos vakarais). O sekmadienį po pietų nuo 1:00 iki 2:15.

**DETROIT, MICH.** Lithuanian Voice. Vedėjas Jonas Krisčiūnas 803 Crawford Ave., Detroit 9, Mich. Tel. VInwood 1-5724. WCHB (Inkster, Michigan), Banga 1440 k. Sekmadieniais nuo 8:30 iki 9:30 val. ryte.

**DETROIT, MICH.** Lithuanian Melodies, Ved. Raloh Valatka 15756 Lesure Ave., Detroit 27, Mich. BRowdway 3-2224 WPAG (Ann Arbor) 1050 k. Sekmadieniais 1:00-1:30 p. p. **HARTFORD, CONN.** Lietuvių Radio Valanda. Vedėjas Vladas Plekaitis. 439 Stanley Street, New Britain, Conn. Tel. BA 5-0994. WPOP-1410. Sekmadieniais-12:00 valandai po pietų.

**NEW YORK — NEW JERSEY.** Lietuvos Atsiminimai. Vedėjas Jack Stukas. 1264 White St., Hillside, N. J. Tel. WAverly 6-3325. WEVD-1330 k. 97-9 meg. Šeštadieniais 4:00-5:00 v. p. p.

**PITTSBURGH, PA.** Vedėjai Povilas ir Gertruda Dargial. 2040 Spring Hill Road, Pittsburgh 16, Pa. WPIT — 730 k. Sekmadieniais 12:30-1:00 val. p. p.

**PITTSBURGH, PA.** Lithuanian Melody Hour. Vedėjai J. Macelmas ir adv. Thomas F. Mack. 466 Main St., Pittston, Pa. WPTS — 1540 k. Sekmadieniais 10:30-11:00 ryte.

**LOS ANGELES, CAL.** Lietuviškoji Radijo Programa, Vedėjas Bronius Gediminas. 4023 W. 60th St., Los Angeles 43, Cal. Tel. AXminster 5-2260 KALI 1430 k. Šeštadieniais 12:30 — 1:00 val. po pietų.

**SKUBEKITE SIŪSTI DOVANAS SVENTEMS**  
Pasinaudokite plačią žinomas ir gerai užsirekomendavusias firmos, siunčiančios siuntinius į SSSR ir Lietuvą, patarnavimu.

**PACKAGE EXPRESS and TRAVEL AGENCY, Inc.**  
(Licenced by USSR)

**BROOKLYN, N. Y., 1530 Bedford Avenue**  
**NEWARK, N. J., 312-314 Market Street**

**78 Second Ave. NEW YORK 3, N. Y. ORegon 4-1540**

**107 So. Vermont Ave. LOS ANGELES 4, Calif. DUnkirk 5-6550**

**1241 No. Ashland Ave. CHICAGO 22, Ill. HUmboldt 6-2818**

**11601 Jos. Campau Ave. DETROIT 12, Mich. TOWnsend 8-0298**

**651 Albany Ave. HARTFORD, Conn. CHapel 7-5164**

**Bowling Green 9-6992**

**Tel. IN 7-6465 ir IN 7-7272**  
**Tel. MI 2-2452 ir MI 2-1681**

\* Siusti galima tik naujus daiktus. \* Per musų firmą siunčiami siuntiniai paskyrimo vietą pasiekia trumpiausiu laiku. \* Visi muitai apmokami vietoje. \* Musų įstaigose, gavėjas NIEKO NEMOKA. \* Prie firmos įstaigų yra krautuvių, kuriose galite gauti įvairiausių medžiagų, odų avalynę ir kita ką žemiausiomis kainomis. \* Siuntinių pristatymas garantuojamas 100%. \* Neatidėliotini mes patarnuojame savo klientus apie siuntinių išsiuntimą ir jų pristatymą. \* Klientų patogumui patarnaujama jų gimtoje kalboje. \* Įstaigos ir skyriai atidaryti kasdien nuo 9 val. ryto iki 6 val. vakaro, šeštadieniais ir sekmadieniais nuo 9 val. ryto iki 4 val. vakaro.

Norėdami daugiau informacijų reikalaukite musų firmos katalogų.

# Amerikos Lietuvių Veikla

## Washington, D. C.

### Lietuvos Kariuomenės Sukakties Minėjimas

Lietuvos Kariuomenės šventės 40-ties metų atkūrimo sukakties proga, Lietuvos Pasiuntinybės suruoštame priėmimo, lapkričio 15 dieną kur dalyvavo Baltimorės "Ramo vėnų" delegacija bei Washingtono gyveną buvę Lietuvos kariuomenės aukšti kariniai, taip pat dalyvavo ir Valstybės Departamento atstovai: Valstybės paskretorius Loy W. Henderson ir Baltijos skyriaus valdininkas Richard E. Johnson.

J. Kajeckas dalyvavo Viet Nam ambasadoriaus priėmimo tos šalies Užsienių Reikalų Ministerio garbei ir Moroko ambasados bei Latvijos pasiuntinybės priėmimuose tu kraštų Nepriklausomybės šventės proga.

Jis dalyvaus apie gruodžio mėn. vidurį Baltijos atstovų pasitarime.

Apie tą laiką pp. Kajeckai dalyvavo ir prezidento Eisenhowerio suruoštuose pietuose Baltuose Rumuose.

## Išpudžiai iš Solisto Arnoldo Voketaičio Operos Maršruto

Lietuviams jau žinoma, kad mūsų tautietis dainininkas Arnoldas Voketaičis yra narys New York City Center Operos, kuris jau daug operoje rolių suvaidino New Yorko mieste, bet šios Operos Kompanija, su savo dainininkų grupe kas metai turi padaryti sutartį kituose didesniuose Amerikos miestuose pastatyti operos veikalus. Šio sezono maršrute dalyvavo ir mūsų tautietis lietuvių solistas Arnoldas Voketaičis, kuris apskaitė apie devynių miestus ir kiekviena mieste skirtinga opera buvo pastatyta. Tų miestų lietuvių, kuriuose Voketaičis lankėsi, pastebėjė vietinė angliškų skaudoj, kad atvažiuoja New Yorko Opera į jų miestą su lietuvių pavarde dainininkas su kitais operos dalyviais, tai dauguma lietuvių, kurie ir retai eina į operas, šį kartą atėjo pasiklausyti ir pamatyti operą ir lietuvių Arnoldą Voketaičį.

"Baigus operos vaidinimą, mieli lietuvių atėjo už scenos mane pasveikinti ir palinkėti sėkmės operos darbe" — pareiškė Arnoldas Voketaičis. Man buvo didelio malonumo sutikti lietuvius kai kuriuose miestuose, nors jų visų vardų negaliu atsiminti, nes jų buvo gana daug. Man buvo didelė garbė esant tarp kitų operos dainininkų, kai jie pamatė burius žmonių mane apstojusių. Mano kelegos dainininkai klausė mane, ar šį juos visus pažįstu? Aš jiems atsakiau, kad jie visi yra lietuvių, mano kilmės žmonės, ir jie čia atėjo mane ir operos pamatyti. Aš jiems visiems širdingai padėkojau ir pažadėjau, kad kitą kartą ir vėl susitiksiu ir pasikalbėsime".

Miestai, kuriuos Arnoldas Voketaičis su opera aplankė: Burlington, N. Y., Buffalo, N. Y., Detroit, Michigan, Cleveland, Ohio, Indianapolis, Indiana, Richmond Va., "Atlanta Ga, Philadelphia, Pa. ir kt. Kai kuriuose čia suminėtuose miestuose lietuvių nesirado, ypač pietvakaruose. Tačiau Arnoldui Voketaičiui labai malonu buvo sutikti vieną iš geriausių lietuvių, butent dainininkę panelę Kristolaitę, kuri buvo atvykus iš Illinois valstijos į Indianapolis

miestą pamatyti operą "Sivilijos Kirpėją" ir lietuvių Dainininkas Arnoldas pareiškė, kad p-lė Kristolaitė yra gera dainininkė, ji jam palinkėjo geriausios sėkmės meno darbe.

Tai tokie išpudžiai iš Arnoldo kelionės su opera. Po Naujų Metų Arnoldas dainuos generolo Tayler pagerbimo iškilmėse Washington, D. C., kur jis dainavo per du metus USA Simfonijoj tar-naudams Dėdės Samo karinėje tarnyboje. Taip pat Arnoldas Voketaičis pakviestas dainuoti Floridos rengiamam festivaly. A. M. P.

## Chicago, Illinois

### Iš Amerikos Lietuvių Tarybos Metinio Suvažiavimo

Gruodžio mėn. 6 ir 7 dienomis Sherman viešbuty įvykęs metinis ALTO suvažiavimas buvo labai darbingas. Nubalsuotos kai kurios statuto pataisos, kuriomis vadovausis vienerius metus ir, jeigu po metų pasirodys praktiškos, ateinančiame suvažiavime bus įrašytos į ALTO statutą.

Viena stambesnių reformų yra centro valdybos sudarymas iš 8 asmenų. Į ją išrinkti: L. Šimutis, A. Rudis, dr. P. Grigaitis, J. Talalas, E. Bartkus, T. Blinstrubas ir M. Vaidyla. Aštuntasis (sanda-ričių) bus paskirtas vėliau.

Į vykdomąjį komitetą perrinkti ligšioliniai nariai: L. Šimutis — prezidentas, E. Bartkus — viceprezidentas, dr. P. Grigaitis — sekretorius ir M. Vaidyla — išdininkas.

Viceprezidentais ir toliau lieka: A. J. Aleksis, S. Gegužis, kun. J. Boll, P. Dargis, S. Michelonas ir A. Trečiokas. Išdo globėjais išrinkti: T. Kvetkas, dr. M. J. Vinikas, dr. B. Nemickas ir S. Bredes, Jr.

Suvažiavime dalyvavo 33 atstovai. Iš jų 19 ALTO narių ir 14 pavaduotojų. Nariai buvę šie: L. Šimutis, E. Bartkus, dr. P. Grigaitis, M. Vaidyla, S. Gegužis, P. Dargis, V. Kvetkas, dr. M. J. Vinikas, B. Koblaitienė, dr. B. Nemickas, E. Mikuziūtė, S. Bredes, Jr., dr. V. P. Vygan-tas, dr. S. Biežis, E. Paurazienė, dr. V. Šimaitis, A. Rudis, J. Talalas ir T. Blinstrubas. Negalinti suvažiavime dalyvauti ALTO narius pava-davo šie atstovai: K. Kleiva, J. Dauparas, S. Vainoras, J. Valaitis, dr. K. Sruoga, P. Maldeikis, K. Katkevičienė, dr. K. Sidlauskas, dr. J. Gudauskas, J. Jurkunas, dr. K. Drangelis, Nora Gugienė, J. Bertašius ir dr. K. Zimontas.

Suvažiavime buvo priimta eilė rezoliucijų, jų tarpe sveikinimai JAV prezidentui Eisenhoweriui ir valstybės sekretoriui Dulles.

Suvažiavimo darbą gerokai palengvino specialios 10 žmonių komisijos sudarymas ginčytiniams statuto klausimams spręsti. Į komisiją įėjo: dr. M. J. Vinikas, L. Šimutis, dr. P. Grigaitis, A. Rudis, J. Valaitis, E. Bartkus, T. Blinstrubas, S. Gegužis, M. Vaidyla, ir V. Kvetkas. Komisija dviejų valandų posėdy priėjo kai kurių susitarimų, kurie vėliau buvo pateikti suvažiavimui ir vienbalsiai priimti.

Prieš suvažiavimą statuto reikalus svarstė komisija, į kurią įėjo: dr. V. Šimaitis, J. Valaitis, T. Blinstrubas ir J. Zuris. Ji turėjo kelis posėdžius ir susumavo kai kurių grupių bei atskirų ALTO narių pateiktas pataisas. Komisijos darbas suvažiavime referavo jos pirmininkas dr. V. Šimaitis. (N).

## Los Angeles, Calif.

### Didelis Susidomėjimas Nauju Romanu

Nepaprastai didelis susidomėjimas yra naujai išleistu lietuviškai W. Somerat Maugham ramanu — "Dažytas Vualis". Romaną, autoriui leidus, iš anglų kalbos vertė rašytojas Stp. Zobarskas, išleido — "Lietuvių Dienų" Leidykla. Romano kaina \$3.00. Daugelis šį romaną užsisakė tiesiog iš leidyklos; platinotajai prašo atsistų platinimui papildomai.

### Naujas "Lietuvių Dienų" Numeris

Jau pasiekė prenumeratorių ir platinotuos "Lietuvių Dienų" žurnalo gruodžio mėnesio numeris. Šis numeris įdomus ir nuotraukomis ir žodine dalimi. "Lietuvių Dienų" žurnalas prieinamas ir tiems, kurie mažiau ar visai nemoka lietuviškai: žurnalas turi anglišką skyrių, parašai po nuotraukomis duodami abiems kalboms. Žurnalo redaguoja: Bern. Brazdžionis, J. Kojelis, J. Timinis, M. Stark ir D. Čibas; leidėju yra Antanas Skirius. Metinė žurnalo prenumerata visame pasaulyje: — \$6.00. Administracijos adresas: 9204 South Broadway, Los Angeles 3, Calif.

### A. Pauliukonis Atvyksta į Los Angeles

Žurnalistas A. Pauliukonis, šiuo metu gyvenęs Chicagoje, po Naujųjų Metų atvyksta į Los Angeles ir dirbs "Lietuvių Dienų" leidykloje. Savo laiku A. Pauliukonis yra dirbęs "XX Amžiaus" dienraštyje, Lietuvoje; tremtyje — VLIKO Informacijos skyriuje.

### Išis Igno Šeinius Novelių Rinkinys

"Lietuvių Dienų" leidykla 1959 metais išleis rašytojo Igno Šeinius, šiuo metu gyvenančio Švedijoje, novelių rinkinį. K. K. F.

## Waterbury, Conn.

### Ruošiasi Sutikti Naujuosius 1959 Metus

Vietinės Lietuvių Bendruomenės apylinkės vadovybė ruošia pobuvį Lietuvių Klube, 48 Green Street naujų 1959 metų sutikimui. Prasidės 9:30 valandą ir tęsis iki ankstyvo ryto. Įėjimas vienam asmeniui 6 doleriai. Užsimokėjusieji už įėjimo bilietą, laimingieji galės laimėti vertingas dovanas, nes joms yra paskirta nemaža suma pinigų.

Sakoma, kad banketas bus suruoštas gerai ir naujieji metai sutikti iškilmingai, nes rengėjai yra energingi žmonės ir apsiimtą darbą visuomet atlieka gerai. Vietinis.

## Paieškojimai

### Lietuvos Generalinio Konsulo New Yorko paleškoml asmenys:

Vilimavičius Jonas, Jurgio sunus, g. 1925 m. Pivoršičės kaime, Daugliškio vals., švenčionių aps., buvo Volketijoje. Zaranka Pranas, Antano sunus, gyveno Indiana Harbor, Indiana. Žižys Simas (pasivadinęs John Marchall).

Adomaitienė-Krikščionaitė Marijona, ir Krikščionas Jonas, Juozapo ir Kotrynos vaikai. Algiminaivičienė-Daukšaitė Ona. Baronas Antanas, Stepono ir Viktorijos sunus, iš Stenionų km., Pandėlio vals., Rokiškio apskr. Bulovas Silverstas, Antano sunus. Cekanavičienė-Cikockytė Ona, ir jos sesuo Kulbinskienė-Cikockytė Marijona. Daukšaitė Ona, gyvenusi Grand Rapids, Mich.

Dulinskas Bronius, Vladislavo sunus. Gajauskas Kristijonas, Mateušo sunus, iš Dolenėnų km., švenčionėlių vals., Vilniaus apskr., žmona Pranciška Masliankaitė. Kanyš Juozas, iš Tolimų km., Siesikų vals., Ukmergės apskr., turėjo seserį Bronislavą Vilčinskienę. Kersnauskas Antanas, Julijono sunus. Kiršgalvaitė-Lemeckienė Elzbieta ir jos sesuo Kiršgalvaitė Ona. Krikščionas Jonas ir Krikščionaitė-Adomaitienė Marijona, Juozapo ir Kotrynos vaikai. Kulbinskienė-Cikockytė Marijona, ir jos sesuo Cekanavičienė-Cikockytė Ona. Leneckienė-Kiršgalvaitė Elzbieta ir jos sesuo Kiršgalvaitė Ona. Lengvinas Pranciškus, Pabijono sunus, žmona, du sunų ir dukterė. Lietuvninkas Jonas, Jono sunus, iš Viščiakaimio k., Vilkaviškio val. Morkunas Antanas, po karo buvo Šveicarijoje, Yverdone. Ieškomeji arba apie juos žinan-tieji maloniai prašomi atsiliepti: CONSULATE GENERAL OF LITHUANIA, 41 WEST 82-ND STREET, NEW YORK 24, N. Y.

Tel. STagg 2-5043

**Matthew P. Ballas**  
**BIELIAUSKAS**  
**FUNERAL HOME**  
AL. BALTRUNAS-BALTON  
Reikalų vedėjas  
660 Grand Street  
Brooklyn, N. Y.  
NOTARY PUBLIC

## SHALINS (Shalinskas)

### FUNERAL HOME

84-02 Jamaica Ave.  
(at Forest Parkway Station)  
Woodhaven, N. Y.  
Suteikiamą garbingas laidotuves. Kopyčias suteikiamą nemokamai visose dalyse miesto.  
Laidotuvių Direktoriai:  
F. W. SHALINS IR  
J. B. SHALINS  
Tel. Virginea 7-4499

## VADOVAS Į SVEIKATĄ BUKITE SVEIKI

Geriausiam sveikatos išlaikymui nauja knyga kurią parašė ir išleido Dr. Steponas Biežis, SLA Daktaras Kvotėjas. Šioje knygoje aprašoma suprantama lietuvių kalba svarbiji sveikatos išlaikymo dėsniiai: kaip būti sveiku ir ilgai gyventi.

Ši svarbi knyga privalo rasti kiekvienoje lietuvių šeimoje. Kaina tik 2 doleriai su prisuntimu. Tuojaus užsisakykite. Antra laida, iliustruota daugeliu atvaizdų. Užsakymus siųskite knygos autoriui:

DR. S. BIEŽIS, Chicago 29, Ill. Telefonas Republic 7-7868

## PETKUS

TEVAS IR SUNUS—SLA NARIAI LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

6812 S. Western Ave., Chicago. Tel. GROvehill 6-2345-6  
1410 S. 50th Ave., Cicero. Tel. TOWNhall 3-2108-09

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

Kas nori skaityti su jokia partija nesurištą laikraštį ir išgirsti objektyvų lietuvišką žodį visais svarbiais klausimais, tas skaity 8-10 puslapių savaitraštį **NEPRIKLAUSOMĄ LIETUVĄ**

"NEPRIKLAUSOMA LIETUVA" turi daug rimtų bendradarbių visuose kontinentuose ir duoda daug žinių iš lietuviškosios bendruomenės ir visos žmonijos gyvenimo sričių. PRENUMERATA: metams visur 6 dol., visose Amerikose—5.50, Kanadoje — 5 doleriai. Už laikraštį galima mokėti dalimis—pusmečiais, ketvirtimis ir nuo to laina nekinta. NAUJAI ATVYKĘ "NEPRIKLAUSOMĄ LIETUVĄ" gauna bargan ligi jie gauna darbą ir užsidirba. 7722 George St., Ville Lasalle, Montreal, P. Q. Canada. ADRESAS: "NEPRIKLAUSOMA LIETUVA",

## ISEJO NAUJA KNYGA

## AMERIKOS ĮDOMYBĖS

Parašyta S. MICHELSONO vaizduojant pažūrėti Amerikos JOJE APRASOMA: Apie kelionę Aliaskon; Valzdai nuo Atlanto iki Pacifiko; Darbininkų fabrikai Vakaruose; "Proletariato diktatura"; Išpudžiai iš Kalifornijos; Raudonmedžių imperija; Apie Hollywoodo žvaigdes; Kaip lietuvis vyną daro; Amerikos dykumos; Mirtes Klonis; Suakmenėjęs miškas; Yellowstone Parkas su verdančiais šaltiniais, meškėmis ir tt.; Grand Canyon tarpelis; Išpudžiai iš Meksikos, Bullų kova; Pas mormonus: jų tikyba, praitis ir dabartis; Ežeras, kuriame žmogus neskęsta; Neišmatuoti Texas valstijos turtai; Floridos Valzdai; Jaunystės šaltinis; Kaip gyvena rezervatų indėnai; Nuostabūs požemių urvai; Upė po žeme; Zuvys be akių... Ir daug, daug kitų įdomybių! Su gražiais paveikslais. Užsiskaičius knygą tuoj pat pasineikite. Kaina tik 75 centai. Užsakymus ir pinigus prašome siųsti šiuo adresu: "KELEIVIS" 636 East Broadway So. Boston 27, Mass.

## NAUJIENOS

Pirmas ir geriausias lietuvių dienraštis Amerikoje  
NAUJIENOS turi savo korespondentus kiekvienoje didesnėje Amerikos lietuvių kolonijoje ir įvairiose Europos bei Pietų Amerikos valstybėse.  
NAUJIENOS spausdina vėliausias, tiksliausias ir įdomiausias žinias iš lietuvių ir kitų tautų gyvenimo.  
NAUJIENOS spausdina svarbiausius lietuvių gyvenimo reikalus liečiančius straipsnius ir "Kritikos bei polemikos" skyriuje leidžia visiems pareikšti savo nuomonę.  
NAUJIENŲ prenumerata yra tokią: JAV ir Kanadoje — \$11.00 metams, \$6.00 — pusel metų. Kitose valstybėse — \$14.00 metams, \$7.00 — pusel metų. Chicagoje — \$13.00 metams, \$7.00 — pusel metų.  
NAUJIENAS gausite, jei pasiusite čekį arba Money Orderį tokiu adresu:

## NAUJIENOS

1739 South Halsted Street, Chicago 8, Illinois

## SLA Pagalbos Ranka

### Savaitinė Atskaita Išmokėtų Pomirtinių ir Ligoje Pašalpų

Čekiai Išrašyti ir Pasiųsti Susivienijimo Lietuvių Amerikoje Prezidentui ir Išdininkui Pasirašyti Gruodžio 12, 1958 Metais

### Išmokėtos pomirtinės

JOHN SHERMAN, 109 kp., Chicago, Ill., gimęs birželio 16, 1884 m., Jurbarko valsč., Raseinių apsk., Lietuvoje. Prie SLA prisirašė lapkričio 11, 1923 m. Mirė lapkričio 4, 1958 m. Velionio žmonai, Marijonai Sherman, pomirtinės išmokėta -----\$1,000.00  
PRANAS LAPINSKAS, 301 kp., Cicero, Ill., gimęs gruodžio 28, 1885 m., Kidulių valsč., Šakių apsk., Lietuvoje. Prie SLA prisirašė birželio 7, 1925 m. Mirė liepos 29, 1958 m. Velionio pomirtinė išmokėta Jurgiui Raubai -----300.00

Viso -----\$1,300.00  
Nuo pradžios šių metų bendrai viso -----\$134,264.00

### Išmokėtos ligoje pašalpos

M. ŠALCIUS, 14 kp., Cleveland, Ohio, sirgo 4 savaites ----- \$24.00  
V. STANKEVICIUS, 23 kp., Shenandoah, Pa., sirgo 8 savaites ----- 72.00  
A. SAUDVITIS, 27 kp., Auburn, Ill., sirgo 3 sav. 5 d. ----- 46.00  
A. DEKOFSKI, 63 kp., Chelsea, Mass., sirgo 2 sav. 5 d. ----- 34.00  
J. TANKUNAS, 126-pav. kp., New York, N. Y., sirgo 6 savaites ----- 27.00  
O. KISKONIENE, 146 kp., Minden, W. Va., sirgo 4 savaites ----- 18.00  
I. KOLAS, 185 kp., E. Chicago, Ind., sirgo 10 savaitių ----- 105.00  
J. NEVERAUSKAS, 185 kp., E. Chicago, Ind., sirgo 2 sav. 2 d. ----- 56.00  
A. SEVEIKA, 211 kp., Mahanoy City, Pa., sirgo 8 savaites ----- 54.00  
J. PREIKŠAITIS, 236 kp., Toronto, Canada, sirgo 3 sav. 1 d. ----- 114.00  
S. ZANAITIS, 342 kp., Easton, Pa., sirgo 2 sav. 1 d. ----- 35.00  
P. GARDULIS, 102 kp., Haverhill, Mass., sirgo 4 savaites ----- 18.00  
G. MASILIONIS, 328 kp., Jamaica Plain, Mass., sirgo 12 savaitių ----- 144.00

Viso -----\$747.00  
Nuo pradžios šių metų bendrai viso -----\$25,548.30

Lapkričio 22, 1958 "Išmokėtos Ligoje Pašalpos" dalyje pranešimas apie ligoje pašalpos išmokėjimą G. Masilionui, atsaukiamas. M. J. VINIKAS, SLA Sekretorius.

## PERSIUNTIMAS SIUNTINIŲ Į SSSR, LIETUVĄ, LATVIJĄ, ESTIJĄ IR KITAS RESPUBLIKAS

## GENERAL PARCEL AND TRAVEL CO., INC.

(Licensed by USSR) 135 W. 14th St., New York 11, N. Y. Tel. Chelsea 3-2583  
Atidaryta: Kasdien 9-6, sekmadienis 9-4

### MUSŲ SKYRIAI

141 2nd Ave. New York, N. Y.  
900 Literary Rd. Cleveland 13, Ohio Tel. Tower 1-4610  
132 Franklin Ave. Hartford, Conn. Tel. CHapel 6-4724  
11339 Jos. Campau Detroit 12, Mich. Tel. TOWNsend 9-3980  
39 Raymond Plaza West Newark, N. J. Tel. MARKET 2-2877  
332 Fillmore Ave. Buffalo 6, N. Y. Tel. MOhawk 2674  
632 W. Girard Ave. Philadelphia 23, Pa. Tel. WALnut 5-8378  
308 West 4th St. Boston 27, Mass. Tel. ANDrew 8-5040  
Visais klausimais, ryšyje persiuntimo siuntinių Jusų giminėms ir draugams, kreipkitės į mūsų patyrius, atydzius ir mandagius skyrių vedėjus, kurie maloniai suteiks jums visus nurodymus. PRADŽIUGINKITE SAVO ARTIMŲSIUS SIUNTINIŲ KALEDOMS  
Mūsų didžiulė firma, turėdama tūkstančius patenkintų klientų, 100% garantuoja siuntinių pristatymą. Kiekvienas siuntinys išsiunčiamas laike 48 valandų ir adresatą pasiekia per 6-7 savaites (oro paštu laike 7-12 dienų).  
Mūsų įstaigose yra didelis pasirinkimas pirmos rušies maisto produktų, pramonės gaminių, skardinių, avalynės, laikrodžių ir tt. pačiomis žemiausiomis kainomis.  
ATMINKITE, KAD MŪS ESAME SPECIALISTAI SIUNTINIŲ PERSIUNTIME.